
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 7,057,896 4,581,967 2,475,929

국 567,897 360,990 206,907

균 178,680 177,960 720

기 5,288 0 5,288

도 245,457 81,146 164,311

군 6,060,574 3,961,871 2,098,703

농업농촌 연구지도 6,544,557 4,088,641 2,455,916

국 567,897 360,990 206,907

균 178,680 177,960 720

기 5,288 0 5,288

도 245,457 81,146 164,311

군 5,547,235 3,468,545 2,078,690

농촌지도기반 조성 560,986 256,521 304,465

균 25,000 25,000 0

도 40,000 10,000 30,000

군 495,986 221,521 274,465

농촌지도사업 추진 지원 293,077 66,100 226,977

202 여비 7,800 1,800 6,000

01 국내여비 7,800 1,800 6,000

○농업기술 정보수집 벤치마킹(시상금) 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 242,477 21,500 220,977

01 시설비 236,500 21,500 215,000

○본청 청사 엘리베이터 설치 215,000 0 215,000

02 감리비 4,429 0 4,429

○본청 청사 엘리베이터 설치

4,429 0 4,429215,000,000원*2.06%

03 시설부대비 1,548 0 1,548

○본청 청사 엘리베이터 설치

1,548 0 1,548215,000,000원*0.72%

농업인상담소 운영 166,909 120,421 46,488

101 인건비 154,960 108,472 46,488

04 기간제근로자등보수 154,960 108,472 46,488

○농업인상담소 상담요원 154,960 108,472 46,488

― 인건비 106,880 74,816 32,064

― 주차 및 연차수당 26,720 18,704 8,016

― 4대 보험료 13,360 9,352 4,008

― 출장여비 8,000 5,600 2,400

66,800원*8명*20일*10월

66,800원*8명*5일*10월

133,600,000원*10%

100,000원*8명*10월

국제농업박람회 시군 참여지원(보조) 21,000 20,000 1,000

도 10,000 10,000 0

군 11,000 10,000 1,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019 국제농업박람회 참가 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 17,000 20,000 △3,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 9,000 10,000 △1,000

04 행사관련시설비 17,000 20,000 △3,000

○2019 국제농업박람회 홍보부스 설치(1개소) 17,000 20,000 △3,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 9,000 10,000 △1,000

농촌진흥사업 종합평가 우수기관 지원사업 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

202 여비 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

01 국내여비 12,000 0 12,000

○농촌진흥공무원 선진견학 및 교육 추진(상사

업비) 12,000 0 12,000200,000원*30명*2회

도 12,000 0 12,000

405 자산취득비 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

01 자산및물품취득비 18,000 0 18,000

○청사 내 교육 운영 비품 및 전산장비 구입 등

(상사업비) 18,000 0 18,0006,000,000원*3식

도 18,000 0 18,000

농업경영 74,280 73,560 720

국 29,800 29,800 0

균 8,680 7,960 720

군 35,800 35,800 0

농산물 소득조사 분석 4,680 3,960 720

균 4,680 3,960 720

202 여비 1,560 1,320 240

균 1,560 1,320 240

01 국내여비 1,560 1,320 240

○농산물 소득조사 업무 추진 1,560 1,320 24065,000원*24농가

균 1,560 1,320 240

301 일반보상금 3,120 2,640 480

균 3,120 2,640 480

12 기타보상금 3,120 2,640 480

○농산물 소득조사 농가 사례금

3,120 2,640 480130,000원*24농가

균 3,120 2,640 480

지역특화농업기술 정보화 인력 지원 10,000 10,000 0

균 4,000 4,000 0

군 6,000 6,000 0

101 인건비 10,000 10,000 0



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농업경영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 4,000 4,000 0

군 6,000 6,000 0

03 무기계약근로자보수 10,000 0 10,000

○지역특화농업기술정보화 인력 10,000 0 10,000

균 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

04 기간제근로자등보수 0 10,000 △10,000

○지역특화농업기술정보화 인력 0 9,352 △9,352

균 0 3,676 △3,676

군 0 5,676 △5,676

○4대보험 0 648 △648

균 0 324 △324

군 0 324 △324

도시민 농촌 유치 및 귀농·귀촌인 지원 231,060 131,060 100,000

국 39,000 0 39,000

도 30,000 0 30,000

군 162,060 131,060 31,000

도시민 농촌 유치 지원 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

군 24,000 0 24,000

101 인건비 1,200 0 1,200

국 600 0 600

도 120 0 120

군 480 0 480

03 무기계약근로자보수 1,200 0 1,200

○무기계약근로자 여비 1,200 0 1,20060,000원*1명*20일

국 600 0 600

도 120 0 120

군 480 0 480

201 일반운영비 13,420 0 13,420

국 6,710 0 6,710

도 1,342 0 1,342

군 5,368 0 5,368

01 사무관리비 13,420 0 13,420

○도시민유치지원센터 사무용품 구입 2,570 0 2,570

국 1,285 0 1,285

도 257 0 257

군 1,028 0 1,028

○귀농귀촌인증 제작 550 0 55011,000원*50개

국 275 0 275

도 55 0 55

군 220 0 220

○도시민 유치 홍보물품 구입 3,500 0 3,500

국 1,750 0 1,750

도 350 0 350

군 1,400 0 1,400

○귀농귀촌 안내서 제작(1종) 2,900 0 2,900



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 도시민 농촌 유치 및 귀농·귀촌인 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,450 0 1,450

도 290 0 290

군 1,160 0 1,160

○귀농귀촌인 환영 현수막 제작

2,500 0 2,50050,000원*50개소

국 1,250 0 1,250

도 250 0 250

군 1,000 0 1,000

○선진농장 현장교육 견학차량 임차

1,400 0 1,400700,000원*2대

국 700 0 700

도 140 0 140

군 560 0 560

202 여비 7,200 0 7,200

국 3,600 0 3,600

도 720 0 720

군 2,880 0 2,880

01 국내여비 7,200 0 7,200

○도시민 유치 업무추진 7,200 0 7,20060,000원*2명*60일

국 3,600 0 3,600

도 720 0 720

군 2,880 0 2,880

301 일반보상금 28,180 0 28,180

국 14,090 0 14,090

도 2,818 0 2,818

군 11,272 0 11,272

09 행사실비보상금 3,680 0 3,680

○귀농귀촌교육 참석자 보상 1,600 0 1,6008,000원*40명*5회

국 800 0 800

도 160 0 160

군 640 0 640

○선진농장 현장교육 견학 급식 보상

640 0 6408,000원*40명*2회

국 320 0 320

도 64 0 64

군 256 0 256

○선진농장 현장교육 견학 간식 보상

240 0 2403,000원*40명*2회

국 120 0 120

도 24 0 24

군 96 0 96

○선진농장 현장교육 견학 체험 참석 보상

1,200 0 1,20015,000원*40명*2회

국 600 0 600

도 120 0 120

군 480 0 480

12 기타보상금 24,500 0 24,500

○신규 귀농귀촌인 홍보물품 제작 지원

12,500 0 12,5005,000원*50개*50명

국 6,250 0 6,250



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 도시민 농촌 유치 및 귀농·귀촌인 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,250 0 1,250

군 5,000 0 5,000

○귀농귀촌인 멘토링 교육 지원

12,000 0 12,0006,000,000원*2개소

국 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○귀농인 창업농 지원 10,000 0 10,0005,000,000원*2개소

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

귀농 정착 지원 40,000 0 40,000

국 9,000 0 9,000

도 24,000 0 24,000

군 7,000 0 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○귀농귀촌 박람회 참가(1회) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 9,000 0 9,000

도 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○귀농창업활성화 지원 30,000 0 30,00010,000,000원*3개소

국 9,000 0 9,000

도 21,000 0 21,000

농업전문인력 양성 585,669 199,190 386,479

국 226,647 68,740 157,907

도 52,511 0 52,511

군 306,511 130,450 176,061

농업인 학습단체 육성(자체) 94,710 52,950 41,760

201 일반운영비 9,100 2,700 6,400

01 사무관리비 9,100 2,700 6,400

○농촌지도자회 현장교육 차량임차

6,400 0 6,400800,000원*8대

301 일반보상금 22,610 15,250 7,360

09 행사실비보상금 22,210 15,250 6,960



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농업전문인력 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌지도자회 현장교육 간식 보상

1,080 0 1,080

○농촌지도자회 현장교육 급식 보상

2,880 0 2,880

○농촌지도자 도대회 참석보상 3,000 1,800 1,200

○전국,도 생활개선회 한마음대회 참석보상

3,000 1,200 1,800

3,000원*45명*8회

8,000원*45명*8회

60,000원*50명

60,000원*50명

12 기타보상금 400 0 400

○농산물우수관리인증(GAP)교육 강사수당

400 0 400200,000원*2회

307 민간이전 60,000 32,000 28,000

04 민간행사사업보조 28,000 0 28,000

○농업인 학습단체 한마음대회 28,000 0 28,000

농촌지도자회 신문우송료 지원 34,860 0 34,860

도 5,229 0 5,229

군 29,631 0 29,631

307 민간이전 34,860 0 34,860

도 5,229 0 5,229

군 29,631 0 29,631

02 민간경상사업보조 34,860 0 34,860

○농촌지도자회 신문우송료 지원

34,860 0 34,86060,000원*581명

도 5,229 0 5,229

군 29,631 0 29,631

생활기술 및 전문능력개발교육 운영 6,260 8,760 △2,500

201 일반운영비 1,600 2,600 △1,000

02 공공운영비 0 1,000 △1,000

○생활과학실 및 실습장비 유지보수 0 1,000 △1,000

301 일반보상금 1,460 2,960 △1,500

12 기타보상금 900 2,400 △1,500

○생활기술 및 문화교육 강사수당

900 2,400 △1,500300,000원*3회

영농4-H회 농업기술정보 제공 지원 6,000 0 6,000

도 900 0 900

군 5,100 0 5,100

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 900 0 900

군 5,100 0 5,100

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○4-H회 농업기술 정보지 구독료 지원

6,000 0 6,00030,000원*200명

도 900 0 900

군 5,100 0 5,100

청년4-H회원 맞춤형 과제사업 시범 9,800 0 9,800



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농업전문인력 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,200 0 4,200

군 5,600 0 5,600

402 민간자본이전 9,800 0 9,800

도 4,200 0 4,200

군 5,600 0 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,800 0 9,800

○청년4-H회원 맞춤형 과제지원

9,800 0 9,80014,000,000원*1개소*70%

도 4,200 0 4,200

군 5,600 0 5,600

지도공무원 전문능력 향상 지원 21,530 21,530 0

국 10,765 10,765 0

군 10,765 10,765 0

201 일반운영비 7,200 9,200 △2,000

국 3,600 4,600 △1,000

군 3,600 4,600 △1,000

01 사무관리비 7,200 9,200 △2,000

○전문연수(1명) 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

202 여비 14,330 12,330 2,000

국 7,165 6,165 1,000

군 7,165 6,165 1,000

01 국내여비 14,330 12,330 2,000

○전문연수(1명) 4,000 2,000 2,000

국 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

선도농업인 선진농업 연수 4,320 0 4,320

도 2,160 0 2,160

군 2,160 0 2,160

301 일반보상금 4,320 0 4,320

도 2,160 0 2,160

군 2,160 0 2,160

06 민간인국외여비 4,320 0 4,320

○선도농업인 선진농업 연수

4,320 0 4,3201,800,000원*3명*80%

도 2,160 0 2,160

군 2,160 0 2,160

농촌여성 학습단체 육성 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

301 일반보상금 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

09 행사실비보상금 1,500 0 1,500

○여성농업인 학습단체 육성 1,500 0 1,50050,000원*30명



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농업전문인력 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

농촌여성 영농생활정보지 구독 지원 17,580 0 17,580

도 2,637 0 2,637

군 14,943 0 14,943

307 민간이전 17,580 0 17,580

도 2,637 0 2,637

군 14,943 0 14,943

02 민간경상사업보조 17,580 0 17,580

○농촌여성 영농생활정보지 구독 지원

17,580 0 17,58060,000원*293명

도 2,637 0 2,637

군 14,943 0 14,943

여성농업인 전문능력개발 교육 지원 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

201 일반운영비 1,800 0 1,800

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○여성농업인 교육물품 구입 400 0 40050,000원*8점

도 120 0 120

군 280 0 280

○여성농업인 현장실습 교육 차량임차

1,400 0 1,400700,000원*2회

도 420 0 420

군 980 0 980

206 재료비 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

01 재료비 3,000 0 3,000

○여성농업인 교육 재료 구입

3,000 0 3,000300,000원*2과정*5회

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

301 일반보상금 5,200 0 5,200

도 1,560 0 1,560

군 3,640 0 3,640

09 행사실비보상금 1,200 0 1,200

○여성농업인 교육 참석 보상

1,200 0 1,2008,000원*30명*5회

도 360 0 360

군 840 0 840

12 기타보상금 4,000 0 4,000

○여성농업인 교육 강사료

4,000 0 4,000400,000원*2과정*5회

도 1,200 0 1,200



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농업전문인력 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,800 0 2,800

청년농업인 영농정착 지원 229,659 0 229,659

국 157,907 0 157,907

도 19,385 0 19,385

군 52,367 0 52,367

201 일반운영비 9,672 0 9,672

국 4,836 0 4,836

군 4,836 0 4,836

01 사무관리비 9,672 0 9,672

○청년농업인 영농정착 지원사업 운영 9,672 0 9,672

국 4,836 0 4,836

군 4,836 0 4,836

202 여비 2,100 0 2,100

국 1,050 0 1,050

군 1,050 0 1,050

01 국내여비 2,100 0 2,100

○청년농업인 영농정착 지원사업 추진 및 워크

숍 참석 2,100 0 2,100

국 1,050 0 1,050

군 1,050 0 1,050

301 일반보상금 2,500 0 2,500

국 1,250 0 1,250

군 1,250 0 1,250

09 행사실비보상금 2,500 0 2,500

○청년농업인 육성 현장교육 참석보상

2,500 0 2,50050,000원*25명*2회

국 1,250 0 1,250

군 1,250 0 1,250

307 민간이전 215,387 0 215,387

국 150,771 0 150,771

도 19,385 0 19,385

군 45,231 0 45,231

02 민간경상사업보조 215,387 0 215,387

○청년농업인 영농정착 지원(15명) 215,387 0 215,387

국 150,771 0 150,771

도 19,385 0 19,385

군 45,231 0 45,231

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 22,500 0 22,500

도 11,250 0 11,250

군 11,250 0 11,250

201 일반운영비 3,750 0 3,750

도 1,875 0 1,875

군 1,875 0 1,875

01 사무관리비 3,750 0 3,750

○신기술 실용화 교재 제조 3,500 0 3,5007,000원*500부

도 1,750 0 1,750

군 1,750 0 1,750



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농업전문인력 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○신기술 실용화 현수막 제조 250 0 25050,000원*5개

도 125 0 125

군 125 0 125

202 여비 1,500 0 1,500

도 750 0 750

군 750 0 750

01 국내여비 1,500 0 1,500

○신기술 실용화 추진 1,500 0 1,50020,000원*3명*5일*5월

도 750 0 750

군 750 0 750

206 재료비 1,250 0 1,250

도 625 0 625

군 625 0 625

01 재료비 1,250 0 1,250

○신기술 실용화 재료비 1,250 0 1,250

도 625 0 625

군 625 0 625

301 일반보상금 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

09 행사실비보상금 4,000 0 4,000

○신기술 실용화 참석자 급식 보상

4,000 0 4,0008,000원*500명

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

12 기타보상금 12,000 0 12,000

○신기술 실용화 강사수당 12,000 0 12,000500,000원*24회

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

4-H중앙대회 참여 지원 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

301 일반보상금 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

09 행사실비보상금 11,000 0 11,000

○4-H 중앙대회 참여지원 11,000 0 11,000275,000원*40명

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

농기계 이용 활성화 1,172,906 782,406 390,500

국 7,500 7,500 0

도 18,000 18,000 0

군 1,147,406 756,906 390,500

농기계임대사업소 운영 652,426 539,426 113,000

201 일반운영비 448,422 346,422 102,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농기계 이용 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 64,100 62,100 2,000

○농기계실습장 야외안내판 제작

2,000 0 2,000500,000원*4개소

02 공공운영비 384,322 284,322 100,000

○시설장비 유지비 268,600 168,600 100,000

― 임대농기계 유지관리 250,000 150,000 100,000100,000원*2,500대

307 민간이전 11,000 0 11,000

05 민간위탁금 11,000 0 11,000

○농기계 정비기술 위탁교육 11,000 0 11,000

농기계임대사업소 본소 운영 307,000 57,000 250,000

401 시설비및부대비 272,000 22,000 250,000

01 시설비 272,000 22,000 250,000

○농기계실습장 옹벽설치 250,000 0 250,000

농기계임대사업소 북부분소 운영 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○지하수 관정 멘홀 설치 10,000 0 10,000

농기계임대사업소 남부분소 운영 17,500 0 17,500

405 자산취득비 17,500 0 17,500

01 자산및물품취득비 17,500 0 17,500

○임대농기계 수리정비용 탁상드릴 구입

10,000 0 10,000

○농기계 수리부품 보관용 선반 구입

7,500 0 7,500

5,000,000원*2대

1,500,000원*5조

농촌 생활환경 개선 495,702 354,332 141,370

국 38,000 3,000 35,000

균 45,000 45,000 0

도 3,000 0 3,000

군 409,702 306,332 103,370

떡산업 육성 215,000 217,000 △2,000

307 민간이전 88,000 100,000 △12,000

02 민간경상사업보조 88,000 100,000 △12,000

○모싯잎송편 지리적표시품 활력화(택배비) 지

원 30,000 75,000 △45,000

○모싯잎송편 가공업체 HACCP 컨설팅 지원

33,000 0 33,000

1,500원*20,000kg

6,600,000원*10개소*50%

402 민간자본이전 62,000 52,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 62,000 52,000 10,000

○모시가공 정화조 시설 개선

10,000 0 10,00020,000,000원*1개소*50%

떡 가공업체 워크숍 9,570 0 9,570



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농촌 생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,900 0 5,900

01 사무관리비 5,900 0 5,900

○떡 가공업체 워크숍 추진 차량 임차

1,400 0 1,400

○떡 가공업체 워크숍 추진 소모품 1,500 0 1,500

○워크숍 행사운영 시설 임차 3,000 0 3,000

700,000원*2대

301 일반보상금 3,670 0 3,670

09 행사실비보상금 1,920 0 1,920

○떡 가공업체 워크숍 참석자 보상

1,920 0 1,9208,000원*60명*4식

12 기타보상금 1,750 0 1,750

○떡 가공업체 워크숍 강사 수당

1,750 0 1,750350,000원*5회

농산물가공 교육장 운영 56,652 36,652 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○상사화 홍보용 빵틀 제작 20,000 0 20,00010,000,000원*2대

농특산물 전시판매 문화공간 조성 시범 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○농특산물 전시판매 문화공간 조성시범(1개소) 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

지역축제 연계 모시활용 떡 경연대회 및 품평회 33,800 0 33,800

201 일반운영비 32,000 0 32,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○식품대전, 박람회 등 행사부스 임차

7,500 0 7,500

○떡 전시홍보관 배너 및 현수막 제작

1,800 0 1,800

○떡 전시홍보관 전시 홍보 물품 구입

2,700 0 2,700

2,500,000원*3회

200,000원*3개*3회

300,000원*3개*3회

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○모시활용 떡 요리 경연대회 10,000 0 10,000

○모시활용 떡 전시 및 품평회 10,000 0 10,000

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

○식품대전, 박람회 등 행사 참가

1,800 0 1,80060,000원*3명*10일



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농촌 생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

향토음식 및 전통식문화 계승활동 지원 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

01 사무관리비 7,500 0 7,500

○향토 및 전통음식 자료집 책자 제작(사진촬영

, 디자인포함) 6,000 0 6,00012,000원*500부

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

○향토 및 전통음식 자료화 및 자문

1,500 0 1,500100,000원*15건

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

206 재료비 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

01 재료비 1,500 0 1,500

○향토 및 전통음식 자료집 책자수록용 재현 재

료 구입 1,500 0 1,50050,000원*30종

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

301 일반보상금 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

12 기타보상금 1,000 0 1,000

○향토 및 전통음식 재현 보상금

1,000 0 1,00050,000원*20종

도 300 0 300

군 700 0 700

작물환경 신기술 보급 1,444,634 935,387 509,247

국 131,950 131,950 0

균 100,000 100,000 0

기 5,288 0 5,288

도 49,746 25,146 24,600

군 1,157,650 678,291 479,359

작물환경 기술보급 231,267 216,867 14,400

301 일반보상금 81,436 67,036 14,400

12 기타보상금 80,736 66,336 14,400

○새싹보리 재배단지 생산 장려금

18,000 3,600 14,400300원*60,000kg

국산동부 자급체계 구축 440,250 31,500 408,750

301 일반보상금 409,650 900 408,750

12 기타보상금 408,750 0 408,750

○동부 생산 장려금 375,000 0 375,0005,000원*50ha*1,500kg



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 작물환경 신기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○동부 보관수수료 33,750 0 33,750450원*50ha*1,500kg

쌀소득등보전직접지불제 토양검사 5,288 0 5,288

기 5,288 0 5,288

206 재료비 5,288 0 5,288

기 5,288 0 5,288

01 재료비 5,288 0 5,288

○쌀소득등직접지불제 토양검사 재료

5,288 0 5,28852,880원*10종*10회

기 5,288 0 5,288

미생물 배양실 운영 135,700 130,300 5,400

201 일반운영비 35,000 29,600 5,400

02 공공운영비 21,200 15,800 5,400

○미생물 배양실 배양기 연료비

16,200 10,800 5,4001,350원*1,000ℓ *12월

종합검정실 운영 지원 40,000 40,000 0

국 20,000 20,000 0

군 20,000 20,000 0

101 인건비 0 4,048 △4,048

국 0 2,024 △2,024

군 0 2,024 △2,024

04 기간제근로자등보수 0 4,048 △4,048

○토양검정 시료 채취 및 운영보조 0 4,008 △4,008

국 0 2,004 △2,004

군 0 2,004 △2,004

○토양검정 시료 채취 및 운영보조 산재보험료 0 40 △40

국 0 20 △20

군 0 20 △20

405 자산취득비 4,048 0 4,048

국 2,024 0 2,024

군 2,024 0 2,024

01 자산및물품취득비 4,048 0 4,048

○ 토양시료 건조대 4,048 0 4,0481,012,000원*4대

국 2,024 0 2,024

군 2,024 0 2,024

종합검정실 운영(자체) 5,409 0 5,409

101 인건비 4,409 0 4,409

04 기간제근로자등보수 4,409 0 4,409

○토양검정 운영보조 4,409 0 4,409

― 인건비 4,008 0 4,008

― 4대보험료 401 0 401

66,800원*1명*60일

4,008,000원*10%

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○종합검정실 안전진단 용역 수수료 1,000 0 1,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 작물환경 신기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 미생물 생산 운영 지원 42,000 0 42,000

도 12,600 0 12,600

군 29,400 0 29,400

206 재료비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○미생물 배양 배지 구입 20,000 0 20,0001,000,000원*20톤

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

405 자산취득비 22,000 0 22,000

도 6,600 0 6,600

군 15,400 0 15,400

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

○미생물배양실 장비 구입 22,000 0 22,000

― 리프트(1대) 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

― 균수측정기(1대) 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

고품질 벼 품종 자율보급용 증식단지 운영 7,000 0 7,000

도 3,000 0 3,000

군 4,000 0 4,000

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

도 3,000 0 3,000

군 4,000 0 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 0 7,000

○고품질 벼 품종 자율보급용 증식단지 운영

7,000 0 7,0001,000,000원*5ha*2개소*70%

도 3,000 0 3,000

군 4,000 0 4,000

벼 저비용 유기재배 시범단지 조성 21,000 0 21,000

도 9,000 0 9,000

군 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 9,000 0 9,000

군 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○벼 저비용 유기재배 시범단지 조성

21,000 0 21,0001,500,000원*10ha*2개소*70%

도 9,000 0 9,000

군 12,000 0 12,000

소득작목 신기술보급 522,900 413,320 109,580

국 95,000 120,000 △25,000

도 24,200 0 24,200



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 소득작목 신기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 403,700 293,320 110,380

원예특작 기술 보급 255,400 173,320 82,080

202 여비 2,280 1,200 1,080

01 국내여비 2,280 1,200 1,080

○축산 기술보급 업무 추진 1,080 0 1,08060,000원*2명*9일

402 민간자본이전 238,000 157,000 81,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 238,000 157,000 81,000

○원예작물재배용 스마트 관개시스템 시범

5,000 0 5,000

○친환경 밭미나리 생산 시범단지 조성 0 84,000 △84,000

○기후변화대응 아열대작물 시범

184,000 24,000 160,000

5,000,000원*2개소*50%

100,000,000원*2.3ha*80%

작목별 농업인연구회 육성지원 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

201 일반운영비 2,600 0 2,600

도 780 0 780

군 1,820 0 1,820

01 사무관리비 2,600 0 2,600

○작목별 농업인 연구회 현장견학 차량임차 2,600 0 2,600

도 780 0 780

군 1,820 0 1,820

301 일반보상금 1,400 0 1,400

도 420 0 420

군 980 0 980

09 행사실비보상금 1,400 0 1,400

○작목별 농업인연구회 현장견학 참석 보상

1,400 0 1,40050,000원*28명

도 420 0 420

군 980 0 980

마늘양파 연작장해 개선시범 14,000 0 14,000

도 6,000 0 6,000

군 8,000 0 8,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 6,000 0 6,000

군 8,000 0 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○마늘양파 연작장해 개선시범

14,000 0 14,00010,000,000원*2ha*70%

도 6,000 0 6,000

군 8,000 0 8,000

유기농 원예특용작물 생산단지 조성 시범 14,000 0 14,000

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 소득작목 신기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○유기농 원예특용작물 생산단지 조성 시범

14,000 0 14,00020,000,000원*1ha*70%

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

이유자돈 생산성 향상 기술보급 시범 28,000 0 28,000

도 8,000 0 8,000

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

도 8,000 0 8,000

군 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 0 28,000

○이유자돈 생산성 향상 기술보급 시범

28,000 0 28,00020,000,000원*2개소*70%

도 8,000 0 8,000

군 20,000 0 20,000

육가공품 제조이용 부가가치 향상 기술시범 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 50,000 △50,000

○육가공품 제조이용 부가가치 향상 기술시범 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

유기양봉 시범 17,500 0 17,500

도 5,000 0 5,000

군 12,500 0 12,500

402 민간자본이전 17,500 0 17,500

도 5,000 0 5,000

군 12,500 0 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 0 17,500

○유기양봉 시범 17,500 0 17,50025,000,000원*1개소*70%

도 5,000 0 5,000

군 12,500 0 12,500

농업기술 개발 1,456,420 942,865 513,555

도 28,000 28,000 0

군 1,428,420 914,865 513,555

지역특화작목 개발 육성 134,748 16,974 117,774

101 인건비 6,748 3,374 3,374

04 기간제근로자등보수 6,748 3,374 3,374

○딸기 신품종 육묘 실증 인부임

3,340 0 3,34066,800원*5명*10일



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농업기술 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산재보험료 34 0 343,340,000원*1%

201 일반운영비 28,800 3,000 25,800

01 사무관리비 9,300 500 8,800

○모싯잎 가공 이용수 성분분석 수수료

5,000 0 5,000

○유채 재배 실증시험 농기계 임차료 800 0 800

○모시 관련 특허 수수료 1,000 0 1,000

○모싯잎 가공 이용수 실증시험 차량임차

2,000 0 2,000

500,000원*10종

500,000원*2회

500,000원*4회

02 공공운영비 9,500 2,500 7,000

○상사화 개화시기 조절 실증용 시설 설치 7,000 0 7,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○상사화 산업화 방안 학술대회 추진 10,000 0 10,000

202 여비 20,600 600 20,000

04 국제화여비 20,000 0 20,000

○국외 상사화 관련기관 벤치마킹

20,000 0 20,0002,500,000원*4명*2회

206 재료비 52,600 7,000 45,600

01 재료비 52,600 7,000 45,600

○모싯잎 가공 이용수 실증시험 재료구입

2,000 0 2,000

○e-모빌리티 엑스포 행사용 꽃 구입

20,000 0 20,000

○상사화 품종 시험재배용 우량구근 구입

20,000 0 20,000

○상사화 개화시기 조절 실증시험 재료비

3,000 0 3,000

○유채 재배 실증시험 재료비 600 0 600

100,000원*20종

5,000원*4,000본

1,000원*20,000구

50,000원*60종

207 연구개발비 15,000 0 15,000

03 시험연구비 15,000 0 15,000

○딸기 신품종 육묘 실증용 재료구입

15,000 0 15,00030,000원*500종

301 일반보상금 8,000 0 8,000

12 기타보상금 8,000 0 8,000

○모싯잎 가공 이용수 실증 시험 보상

4,000 0 4,000

○유채 재배 실증 시험 보상 4,000 0 4,000

2,000,000원*2개소

향토산업 육성 919,366 631,585 287,781

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○상사화 교육전시관 집기 구입 2,000 0 2,000

206 재료비 3,000 0 3,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농업기술 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 3,000 0 3,000

○상사화축제 주제관 운영 재료구입 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 904,366 631,585 272,781

01 시설비 887,605 622,864 264,741

○상사화축제 홍보용 조형물 설치 22,000 0 22,000

○상사화 교육전시관 내부 인테리어 40,000 0 40,000

○상사화 교육전시관 조성('16년, '17년불용액) 825,605 622,864 202,741

02 감리비 11,559 8,721 2,838

○상사화 교육전시관 조성('16년, '17년불용액)

11,559 8,721 2,838825,605,000원*1.4%

03 시설부대비 5,202 0 5,202

○상사화 교육전시관 조성

5,202 0 5,202825,605,000원*0.63%

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○상사화 교육전시관 물품구입 10,000 0 10,000

― 데스크탑 컴퓨터 1,600 0 1,600

― 24인치 모니터 500 0 500

― 교육장 의자 1,950 0 1,950

― 직원용 책상 600 0 600

― 무선마이크 장치(1대) 1,600 0 1,600

― 사무용 쇼파(1식) 1,600 0 1,600

― 회의용 테이블(1개) 450 0 450

― 수납용 서랍장 600 0 600

― 사무용 프린터(1대) 500 0 500

― 청소기 600 0 600

800,000원*2대

250,000원*2대

65,000원*30개

300,000원*2대

300,000원*2개

300,000원*2대

작목 연구 개발 38,890 53,390 △14,500

201 일반운영비 14,490 3,990 10,500

01 사무관리비 14,490 3,990 10,500

○관비주입기 특허수수료 및 시제품개발 10,000 0 10,000

○보조사업 근저당 및 부기등기 설정비용 500 0 500

206 재료비 6,000 31,000 △25,000

01 재료비 6,000 31,000 △25,000

○참식나무 증식 실증 재료구입 0 25,000 △25,000

농업현장지원실 운영 143,500 21,000 122,500

206 재료비 22,000 15,000 7,000

01 재료비 22,000 15,000 7,000

○상사화 품종별 순화 화분 구입

7,000 0 7,0001,000원*7종*1,000개

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 연구지도

단위: 농업기술 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 100,000 0 100,000

○조직배양 순화실 개보수 100,000 0 100,000

405 자산취득비 15,500 0 15,500

01 자산및물품취득비 15,500 0 15,500

○조직배양 식물 생장상(1대) 15,500 0 15,500

행정운영경비(농업기술센터) 513,339 493,326 20,013

인력운영비 163,133 140,855 22,278

인건비 163,133 140,855 22,278

101 인건비 163,133 140,855 22,278

01 보수 127,820 140,855 △13,035

○시간외근무수당 정액분(25명) 31,570 35,205 △3,635

― 6급 2,793 5,473 △2,680

― 7급 1,262 1,236 26

― 8급 1,133 1,110 23

― 연구사 2,692 2,638 54

― 지도사(21호봉이상)

3,950 9,031 △5,081

― 지도사(20호봉이하)

19,740 15,717 4,023

○초과근무수당 96,250 105,650 △9,400

11,634원*2명*10시간*12월

10,509원*1명*10시간*12월

9,434원*1명*10시간*12월

11,213원*2명*10시간*12월

10,971원*3명*10시간*12월

10,281원*16명*10시간*12월

10,026원*25명*32시간*12월

03 무기계약근로자보수 35,313 0 35,313

○기능실무원(일반실무원 1명, 기능실무원 11명

) 35,313 0 35,313

― 초과근무수당(농번기)

5,576 0 5,576

― 휴일근무수당(농번기)

29,737 0 29,737

15,488원*12명*6시간*5월

15,488원*12명*32시간*5월

기본경비 350,206 352,471 △2,265

기본경비 350,206 352,471 △2,265

201 일반운영비 247,784 246,292 1,492

01 사무관리비 67,594 69,602 △2,008

○농업인회관 이용료(영광읍농업인상담소)

2,040 0 2,040

○급량비 총액계상 20,722 23,690 △2,968

○일직수당 5,880 6,960 △1,080

170,000원*12월

50,000원*1명*117.6일

02 공공운영비 180,190 176,690 3,500

○공공요금 및 제세 116,630 113,130 3,500

― 분뇨 수거료(본소, 상담소)

10,500 7,000 3,5001,500,000원*7개소*1회

202 여비 50,442 54,139 △3,697

01 국내여비 43,242 46,939 △3,697



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국내여비(관내) 24,162 27,859 △3,697

203 업무추진비 14,380 14,440 △60

02 정원가산업무추진비 2,080 2,200 △120

○정원가산업무추진비 2,080 2,200 △12040,000원*52명

04 부서운영업무추진비 9,000 8,940 60

○부서운영업무추진비 9,000 8,940 60

― 농업개발과 4,200 5,340 △1,140

― 기술보급과 4,800 3,600 1,200

350,000원*12월

400,000원*12월


